* ſiſcus præſtare poteſt,

fieri poteſt in honeſtatibus ejus loci ſeu Fossati monasterij, cui eundem locum conjungimus, proſiciat in augmentum, cum ſtipendiis monachorum eorundem locorum proſit in adiutorium, & animæ memorati Domini genitoris noſtri Augusti Hludovici præſtet remedium. Vnde etiam obſecramus omnes quocumque poſt nos in regni hujus

gubernatione divina pietas ſubrogaverit ut ita hanc piæ devotionis noſtram imprævaricabilem fervent auctoritatem veluti ſua pia jura ab iſtis ſtatuta poſt ſe obſervari voluerint. Quam denique ſerenitatis noſtræ auctoritatem, ut plenior ſemper in Dei nomine obtineat firmitatem, more regio manu propria ſubter firmavimus & de anulo noſtro ſigillari juſſimus.

Signum Karoli glorioſiſſimi Regis.

Aneas Notarius ad vicem Hludovici recognovit.

Data v. Idus Octobris Indiſtione v. 1111. in anno v. 1. regni Karoli glorioſiſſimi Regis.

Actum in villa Rautiaco in Dei nomine feliciter. Amen.

LXIX.

Donum monasterio ſancti Mauri ſuper Ligerim factum ab Anouarecho Britone anno DCCCXLVII. cujus mentionem facit Odo in libro de miraculis ſancti Mauri cap. 8.

QUicunque fidelium de propriis facultatibus Eccleſiam Dei locupletat ubiſque ſervorum Dei donat, ab eodem laiſſiſſimo retributore præmia recipiet æterna. Idcirco ego in Dei nomine Anouarech Britannia provinciæ ortus, quæ mihi à Deo revelata ſunt pandere volo fidelibus. Noſte quadam, dum lectulo quieſcerem, mihi præceptum eſt per viſionem ut ad monasterium ſancti Mauri pergerem, quod ſitum eſt in pago Andegavenſe ſuper fluvium Ligerem. Quo in loco dum veniſſem, & pro peccatis meis preces funderem, fratresque veſperthinam ſinaxim celebrarent, per fenestram vidi ab aſtrali parte altaris angelum ingredi. Hunc ſequebatur vir venerabilis præferens habitum Diaconi, qui unâ cum angelo ante altare ſtetit; convertentiſque ſe ad chorum, expanſis brachiis iterum ſe convertebat ad angelum, quaſi offerret munera orationum. Angelus autem ab eo ſuſcipiebat, & Deo præſentabat. Finita verò oratione à ſacerdote, angelus viſus eſt per fenestram orientalem exire. Diaconus verò ad me venit, & hæc verba dixit: Sæpe hac venio, & quod vidiſti facio. Ego verò confidens per merita ſancti Mauri peccatorum veniam conſequi, trado ad eundem locum in quo hoc vidi, hoc eſt, ad Glandifolium, partem meæ hereditatis quam habeo in Britannia, hoc eſt, terram quæ dicitur Anaſt, cum Eccleſia ſancti Petri nomine fundata, & capellas eidem Eccleſiæ ſubjectas, excepta Eccleſia quæ eſt ſua in villa quæ dicitur Mirhenella ſacrata in honore ſancti Martini. In hac hereditate quam dono Deo & ſancto Mauro Comes neque Vicecomes nec ulla ſecularis perſona aliquam conſuetudinem accipit, ſed nec Episcopus in Eccleſiam præter ſynodalem paratam, hoc eſt, duos ſolidos. Donum autem huius rei eſt hæc bibliotheca veteris ac novi teſtamenti. Hoc autem donum mei ſupradicti alodi Anaſt ſi quis ſancto Mauro quocumque modo abſtulerit, per tuo anathemate damnatus pereat in æternum. Amen. Actum monasterio

Ex veteri codice bibliothecæ regie.

nafterio Glandifolio anno dominicæ incarnationis octingentelimo quadragelimo feptimo, regni autem Regis Karoli anno octavo * decimo, gubernante præfatum monafterium Gauzberto fub dominatione Ingelberti venerandi Abbatis cænobij Foffatenfis.

* Hæc vox
fuperflua
eft.

L X X.

Carta Karoli Regis qua confirmat permutationes factas inter Epifcopum Parifienfem Herkenradum & Abbatem Foffatenfem Eginhardum de filva Vilcena pro Abbate Foffatenfi ad filvam in loco qui Buxiacus appellatur pro Epifcopo Parifienfi.

An. 847.
Ex chartulario monafterij Foffatenfis.

IN nomine sanctæ & individue Trinitatis. Karolus gratia Dei Rex. Si enim ea quæ fideles regni nostri pro eorum opportunitatibus inter fe commutaverint, nostris confirmamus edictis, regiam exercemus consuetudinem, & hoc in postmodum jure firmissimo mansurum volumus. Itaque notum sit omnibus fidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ & nostris presentibus scilicet atque futuris quia venerabiles viri Herchenradus Parifienfis Epifcopus & Eginardus Foffatenfis monasterij Abbas ad nostram accedentes presentiam innotuerunt qualiter inter fe pro ambarum partium opportunitate quasdam res commutassent vel concambiasent. Dedit igitur præfatus Herchenradus Epifcopus ex rebus Ecclesiæ sibi commiffæ, de villaque vocatur Fontanedus, ad partem Eginardi Abbatis & Ecclesiæ suæ perpetualiter ad habendum, unâ cum consensu Canonorum suorum, concidendi quæ vocatur Vilcena, habentem in gyro perticas quingentas xxxvii. E contra dedit Eginardus Abbas unâ cum consensu monachorum suorum ad partem Ecclesiæ Parifienfis & Erehenradi Epifcopi silvam in loco qui dicitur Buxidas habentem in gyro perticas quingentas xxxvii. Quorum rerum circumjacentiæ & laterationes in commutationes quas exinde inter fe æquo tenore conscripserunt & legaliter firmaverunt, pleniter confirmantur. Quas denique nobis ostendentes, petierunt humiliter ut eas per præceptum nostrum confirmare dignaremur. Quorum deprecationibus libenter assensum præbentes, hoc scriptum celsitudinis nostræ fieri præcipimus, per quod præcipimus atque firmamus ut quicquid pars iustè vel rationabiliter alteri contulit parti, sicut in memoratis commutationibus continetur, jure firmissimo teneat atque possideat. Et ut hæc nostræ roborationis auctoritas firmam & inconvulsam semper in Dei nomine obrineat soliditatem, anuli nostri impressione subter eam iustissimus insigniri.

Gislebertus Notarius ad vicem Hladovici recognovit.

Data VI. Nonas Madij anno v i i i. regni Karoli gloriosissimi Regis, Indictione x.

Actum in Compendio regio palatio in Dei nomine feliciter. Amen.

Tom. II.

L X X I.

Præceptum Lotharij Imperatoris quo confirmat commutationem factam inter Agilmarum Viennensem Archiepiscopum & Rostanum.

IN nomine Domini nostri Iesu Christi Dei æterni. Hlotharius divina ordinante providentia Imperator Augustus. Si * cum ea quæ fideles imperij nostri pro eorum opportunitatibus inter fe commutaverint nostris confirmamus edictis, imperialem exercemus consuetudinem, & hoc in postmodum jure firmissimo mansurum esse volumus. Igitur comperiat omnium sanctæ Dei Ecclesiæ ac nostrorum presentium scilicet & futurorum industria quia Agilmarus venerabilis Archiepiscopus ad nostram accedens majestatem retulit quòd cum Rostano quondam pro utriusque partis utilitate ex eorum rebus propriis fecisset commutationem. Dedit igitur jamdictus Agilmarus præfato Rostano ad proprium in pago Viennensi quicquid in valle Venusca habuit, & in regno Aquitanico villas quæ Canalillas, Potiolis, Flaviacus, & Puxerolas nominantur. Et è contra in compensatione harum rerum dedit præfatus Rostanus ex rebus propriis jamdicto Agilmaro ad proprium in pago Lugdunensi sub integritate villam quæ Calmis & Curgnus nominantur. Vide & duas conventiones æqualem habentes tenorem inter fe sollempni jure corroborari decreverunt, quas nostris detulit obtutibus, omnimodis exposcens eas nostro sancti munimine. Cujus petitionibus adimplere statuentes, hos nostræ excellentiæ decrevimus fieri apices; per quos præcipimus ut quicquid pars alteræ contulit parti, deinceps per hanc nostram auctoritatem jure firmissimo teneat atque possideat, vel quicquid exinde facere decreverit liberam in omnibus habeat potestatem. Petiit etiam idem Agilmarus ut per nostræ auctoritatis conscriptionem ei sanciremus res quas in pago eodem in villa Pavasianis ab Vgone & uxore ejus Ingelsuindim per delegationem cartulam adquisivit. Nos verò ejus petitionem rationabilem esse censentes, memoratas res à jamdictis viris perenniter illi contraditas, prout plenius in eorum corroboratione continetur, illi per hoc nostrum præceptum sancimus modisque omnibus confirmamus, quatinus omnium postpositam iniquam machinationem eas retineat, & quicquid exinde facere decrevit liberam in omnibus habeat potestatem. Et ut hæc nostræ confirmationis auctoritas firmior habeatur & diligentius conservetur, de anulo nostro subter eam iustissimus sigillare.

Signum Hlotharij serenissimi Augusti.

Daniel Notarius ad vicem Hilduini recognovit.

Data I I. Idus Novembris anno Christo propitio imperij Domini Hlotharij pij Imperatoris in Francia ix. & in Italia x i x. Indictione x i.